
  
  
  
  
                        REGIONE   EMILIA ROMAGNA                                 
  
          ATTO DEL DIRIGENTE         DETERMINAZIONE                              
          N. 004290  DEL  17/04/2008                                             
  
PROTOCOLLO  SPA/08/83233     DEL 31/03/2008                                      
ASSESSORATO PROMOZIONE POLITICHE SOCIALI E EDUCATIVE PER INFANZIA E ADOLESC      
ENZA.POLITICHE PER IMMIGRAZIONE, SVILUPPO TERZO SETTORE                          
DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI                                   
  
SERVIZIO POLITICHE PER L'ACCOGLIENZA E L'INTEGRAZIONE SOCIALE                    
                                                                                 
FUNZIONARIO ESTENSORE  BUSSADORI VIVIANA                                         
  
OGGETTO:    CENTRO REGIONALE CONTRO LE DISCRIMINAZIONI: RICONOSCIMENTO D         
            EI NODI E DELLE ANTENNE CANDIDATI ALLA SCADENZA DEL 31/1/200         
            8. APPROVAZIONE NUOVA MODULISTICA E NUOVE SCADENZE                   
                                                                                 
                                                                                 
  
DOCUMENTO DI RIFERIMENTO:                                                        
PARTICOLARITA':                                                                  
                                                                                
-------------------------------------------------------------------------------- 
                            PROPONENTI              
                              
RESP.REG.AMMINISTRATIVA  STUPPINI ANDREA                       DATA 07/04/08     
                         _____________________________________                   
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                          
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------------- 
  
AUTORITA' EMANANTE:                                                              
RESPONSABILE SERVIZIO STUPPINI ANDREA                                            
  
CON ALLEGATI PARTE INTEGRANTE                                                    
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
ITER DI APPROVAZIONE PREVISTO                                                    
 00620 ATTO DELL'ASSESSORE O ATTO DEL DIRIGENTE SENZA CONTR 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
REGIONE EMILIA ROMAGNA - GIUNTA REGIONALE                    

Page 1 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



  DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI                                 
                                                                                 
 DETERMINAZIONE N.004290                     BOLOGNA   17/04/2008                
  
  OGGETTO: CENTRO REGIONALE CONTRO LE DISCRIMINAZIONI: RICONOSCIMENTO D          
           EI NODI E DELLE ANTENNE CANDIDATI ALLA SCADENZA DEL 31/1/200          
           8. APPROVAZIONE NUOVA MODULISTICA E NUOVE SCADENZE                    
                                                                                 
                                                                                 
           Prot. n. (SPA/08/83233  )                                             

Page 2 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



Prot.n.(SPA/08/83233) 
______________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’ACCOGLIENZA E L’INTEGRAZIONE 
SOCIALE: 

Richiamato quanto stabilito dalle deliberazioni della Giunta Regionale:  

-                n. 2832 del 17 dicembre 2001, recante “Riorganizzazione delle posizioni 
dirigenziali della Giunta regionale – Servizi e Professional”; 

-                n. 642 del 5 aprile 2004, concernente "Approvazione degli atti di 
conferimento degli incarichi di livello dirigenziale (decorrenza 
1.04.2004)"; 

-                n. 450 del 3 aprile 2007, recante “Adempimenti conseguenti alle delibere 
1057/2006 e 1663/2006. modifiche agli indirizzi approvati con delibera 
447/2003 e successive modifiche”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale, esecutiva ai sensi di legge, n. 1625 
del 5 novembre 2007, avente per oggetto: “Centro regionale contro le 
discriminazioni: approvazione del documento sui requisiti e procedure per la 
costituzione delle reti territoriali, modulistica e marchio identificativo”; 

Rilevato che con la sopraccitata deliberazione n. 1625/07: 

1.                         si fissava al 31.1.2008 la prima scadenza per la presentazione alla 
Regione da parte delle Province delle domande di candidatura dei nodi 
di raccordo e nodi antenna con funzioni di sportello nonché degli 
elenchi dei nodi antenna con funzioni informative e di supporto; 

2.                         si stabiliva che il riconoscimento formale dei nodi di raccordo e 
dei nodi antenna con funzioni di sportello dovesse essere effettuato 
con appositi atti del Dirigente del Servizio regionale competente; 

3.                         si stabiliva altresì che i soggetti titolari dei nodi di raccordo e 
delle antenne con funzioni di sportello dovessero attivare tali 
funzioni entro 90 giorni dalla esecutività del presente atto, come da 
impegno assunto all’atto della presentazione della domanda di 
candidatura; 

4.                         si rimandava a successivi atti del Dirigente del Servizio regionale 
competente sia l’individuazione delle ulteriori scadenze per la 
trasmissione delle domande di candidatura, sia eventuali variazioni 
della modulistica per la candidatura dei nodi di raccordo e nodi 
antenna con funzioni di sportello e per la segnalazione dei nodi 
antenna con funzioni informative e di supporto, nel rispetto dei 
criteri indicati nell’allegato A) parte integrante della sopra citata 
deliberazione; 

Considerato che alla data del 31.1.08 sono pervenute al servizio Politiche 
per l’Accoglienza e l’Integrazione sociale: 

∗        37 domande di candidatura di cui 18 per diventare nodi di raccordo e 
19 per diventare antenne con funzioni di sportello; 

∗        39 segnalazioni di antenne informative; 

Dato atto che il Servizio Politiche per l’Accoglienza e l’integrazione 
sociale ha provveduto: 

a. alla analisi delle domande di candidatura con particolare riferimento alla 
sussistenza dei requisiti funzionali e operativi;  

b. alla richiesta di precisazioni e alla acquisizione di informazioni 
integrative;  

Dato atto inoltre che tutta la documentazione pervenuta è conservata agli 
atti del Servizio Politiche per l’Accoglienza e l’Integrazione sociale; 

Ravvisato altresì che per quanto attiene i requisiti strutturali indicati 
alla sezione c), punto A) della domanda di candidatura (conformità alla normativa 
in materia di sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro; facile raggiungibilità, 
assenza di barriere architettoniche; spazi riservati per i colloqui; spazi per 
l'attesa) non tutti i soggetti candidati hanno trasmesso la documentazione che ne 

Page 3 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



attesta la sussistenza a causa della complessità della procedura; 

Richiamato quanto indicato con la deliberazione di Giunta Regionale 1625/07 
all’allegato A) “Il Centro regionale sulle discriminazioni: impostazione, 
competenze, requisiti” e in particolare al paragrafo dedicato alle “Procedure” che 
riporta testualmente: 

∗        “al fine di facilitare la verifica dei requisiti la Regione predispone 
apposita modulistica; quest’ultima deve essere compilata dai soggetti che si 
intendono candidare a svolgere funzioni di sportello (sia come nodi di 
raccordo che come nodi antenna) e inviata ai Comuni capo-distretto; 

∗        i Comuni capo-distretto verificano e attestano la rispondenza ai requisiti 
strutturali (punto A); tale attestazione viene allegata alla modulistica e 
trasmessa alle Province”; 
Ravvisata pertanto l’opportunità, al fine di semplificare la procedura, di 

mettere a disposizione di tutti i soggetti che hanno presentato domanda di 
candidatura alla scadenza del 31.1.08, un modulo integrativo apposito - sotto 
forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà - per l’auto attestazione 
della sussistenza dei requisiti strutturali barrati alla sezione c), punto A) 
delle domande sopra richiamate; 

Dato atto che la dichiarazione sostitutiva può essere pertanto compilata da 
tutti i soggetti che hanno fatto domanda di candidatura; 

Ritenuto opportuno, sempre nell’ottica della semplificazione, richiedere al 
Comune sede del soggetto che ha avanzato la domanda di candidatura di attestare la 
rispondenza ai requisiti strutturali, come da apposita sezione riportata 
all’interno del modulo integrativo stesso; 

Valutata la necessità di stabilire per la trasmissione alla Regione Emilia-
Romagna della documentazione sopra citata una scadenza precisa e che tale scadenza 
deve coincidere con quella indicata al soprastante punto 3., ovvero entro 90 
giorni dalla esecutività del presente atto; 

Tenuto inoltre conto che in merito alla attestazione dei requisiti 
strutturali, al fine della semplificazione della procedura per le prossime 
scadenze, si è ritenuto opportuno: 

-                inserire la parte di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e 
l’apposita sezione riservata ai Comuni capo-distretto già all’interno 
della modulistica per la presentazione della candidatura da parte dei 
soggetti pubblici e privati che intendano assumere la funzione di nodo 
di raccordo o antenna con funzioni di sportello; 

-                dare attuazione a quanto indicato con la deliberazione di Giunta 
Regionale 1625/07 all’allegato A) come sopra richiamato,   

e che pertanto la modulistica per la presentazione della candidatura a nodo 
di raccordo e ad antenna con funzione di sportello viene modificata come da 
allegato C) parte integrante del presente atto; 

Considerato che molte Province e Comuni capo-distretto hanno individuato 
ulteriori soggetti e luoghi che possono svolgere le funzioni previste per le reti 
territoriali contro le discriminazioni e che pertanto occorre stabilire nuove 
scadenze per la presentazione delle candidature;  

Rilevato che è in corso la costruzione del sistema informatizzato regionale 
integrato con l’analogo sistema dell’Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni 
Razziali e che, data la complessità di tale procedura può essere necessario 
prevedere un periodo transitorio di utilizzo di strumenti alternativi per la 
raccolta dei casi e delle segnalazioni; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 37 – comma 4 – della L.R. 43/2001 e della delibera di Giunta Regionale 
n. 450/2007; 

DETERMINA 
1.         di fissare entro 90 giorni dall’esecutività del presente atto la 

scadenza per la presentazione da parte dei Comuni capo-distretto direttamente alla 

Page 4 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



Regione e per conoscenza alle Province di riferimento del modulo apposito -
sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà - per l’auto 
attestazione da parte dei soggetti candidati a nodi di raccordo e antenne con 
funzioni di sportello, della sussistenza dei requisiti strutturali barrati alla 
sezione c), punto A) dei soli moduli di candidatura pervenuti entro il 31.1.08; 

2.         Di dare atto che: 

-                la dichiarazione sostitutiva può essere compilata da tutti i 
soggetti che hanno fatto domanda di candidatura con scadenza 
31.1.08; 

-                il Comune sede del soggetto che ha avanzato la domanda di 
candidatura è tenuto ad attestare la rispondenza ai requisiti 
strutturali, come da apposita sezione riportata all’interno del 
modulo integrativo stesso; 

3.         di riconoscere formalmente i nodi di raccordo e le antenne con funzioni 
di sportello elencati all’allegato A), parte integrante del presente atto;  

4.         di approvare l’elenco aggiornato delle antenne con funzioni informative 
segnalate dalle Province entro il 31.1.08 – allegato B); 

5.         di fissare due nuove scadenze per la presentazione delle domande di 
candidatura dei nodi di raccordo e nodi antenna con funzioni di sportello nonché 
degli elenchi dei nodi antenna con funzioni informative e di supporto come segue: 

∗        1a) entro e non oltre il 16 giugno 2008 alle Province da parte dei soggetti 
pubblici e privati attraverso i Comuni capo-distretto; 

∗        1b) entro e non oltre il 30 giugno 2008 alla Regione da parte delle Province; 

∗        2a) entro e non oltre il 16 settembre 2008 alle Province da parte dei 
soggetti pubblici e privati attraverso i Comuni capo-distretto; 

∗        2b) entro e non oltre il 30 settembre 2008 alla Regione da parte delle 
Province; 
6.         di approvare la nuova modulistica per la presentazione delle candidature 

come da allegato C) parte integrante del presente atto; 
7.         di prevedere eventualmente, in attesa della messa a regime del sistema 

informatizzato regionale sopra descritto, un periodo transitorio che preveda 
l’utilizzo di strumenti alternativi per la raccolta dei casi e delle segnalazioni. 

  
Il Responsabile del Servizio 
Politiche per l’Accoglienza 
e l’Integrazione sociale 
Dott. Andrea Stuppini 

 

Page 5 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



ZAllegato A) 
  
   

  
  
  

  
  
  
  
  
  

ELENCO NODI DI RACCORDO,  
ANTENNE CON FUNZIONI DI SPORTELLO, 

Scadenza del 31.1.2008 
  

  
Provincia di Rimini 

  
  

Provincia di Ravenna 

  
  

Provincia di Forlì-Cesena 

Nodi di raccordo 
titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Riccione 

Centro accoglienza Comune di Riccione 
gest. Associazione Arcobaleno 

Riccione Rimini Sud 

Comune di 
Rimini 

Centro servizi immigrati  
gest. Associazione di volontariato Madonna 
della Carità 

Rimini Rimini Nord 

Nodi antenna con funzioni di sportello 
titolare denominazione localizzazione distretto 
ARCI 
Rimini 

ARCI comitato provinciale Rimini Rimini Nord 

Nodi di raccordo 
titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Ravenna 
  

Centro immigrati del Comune di Ravenna Ravenna Ravenna 

Comune di 
Faenza 

Centro servizi stranieri  Faenza Faenza 

Unione dei 
Comuni della 
Bassa 
Romagna 

Centro servizi stranieri  Lugo Lugo 

Nodi antenna con funzioni di sportello 
titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Ravenna 

Spazio donna (c/o Casa delle culture) Ravenna Ravenna 

Comune di 
Faenza 

Centro servizi stranieri  Castel Bolognese Faenza 

Nodi di raccordo 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Unione dei 
Comuni del 
Rubicone 
  

Centro servizi stranieri Savignano sul 
Rubicone 

Rubicone-Costa 

Comune di 
Cesena 

Centro servizi per gli stranieri  Cesena Cesena Valle Savio 

ACLI prov.le ACLI prov.le Forlì-Cesena Forlì Forlì 
Nodi antenna con funzioni di sportello 
titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di Santa 
Sofia 

Centro stranieri Santa Sofia 
  

Forlì-Valle del Bidente 

Comune di Santa 
Sofia 

Centro stranieri Galeata 
  

Forlì-Valle del Bidente 

Comune di Santa 
Sofia 

Centro stranieri Premilcuore Forlì-Valle del Bidente 

Page 6 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



  
  

Provincia di Ferrara 

  
  

Provincia di Bologna 

  
  

Provincia di Modena 

  
  

Provincia di Parma 

  
  

Provincia di Piacenza 

Nodi di raccordo 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Ferrara 
  

Centro servizi integrati per l’immigrazione Ferrara Ferrara 

  
URP 

Comune di Cento sportello stranieri Cento Ovest 
Nodi antenna con funzioni di sportello 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
ANOLF ANOLF Provinciale Ferrara Ferrara 

Nodi di raccordo   
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Castel Maggiore 
  

Sportello migranti Melting Pot Castel Maggiore Pianura est 

Nodi di raccordo 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Modena 
  

Punto d’ascolto antidiscriminazione Modena Modena 

Nodi di raccordo 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Fidenza 
  

Sportello immigrati Fidenza Fidenza 

Comune di 
Parma 

Ufficio InformaStranieri Parma Parma 

Comune di 
Langhirano 

Sportello informativo stranieri  Langhirano Sud-Est 

Comunità 
montana Valli 
Taro e Ceno 

Sportello informativo stranieri 
(gestito da CIAC onlus) 

Fornovo Valli Taro e Ceno 

Nodi antenna con funzioni di sportello 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
CGIL Ufficio immigrati  Fidenza Fidenza 
CISL ANOLF/Ufficio stranieri  Fidenza Fidenza 
Provincia Sportello provinciale Asilo c/o CIAC onlus Parma Fidenza,.Sud-est, Valli 

Taro e Ceno 
CGIL Ufficio migranti  Parma Parma 
CISL Ufficio immigrati  Parma Parma 
Comune di 
Colorno 

Ufficio Informastranieri/ 
Informagiovani 

Colorno Parma 

Centro 
Solidarietà 
l’Orizzonte onlus 

Sportello adulti/stranieri Parma Parma 

Comune di Felino Azienda Pedemontana Sociale Sportello Felino Felino Sud-est 
Comune di Sala 
Baganza 

Azienda Pedemontana Sociale Sportello Sala 
Baganza 

Sala Baganza Sud-est 

CISL Ufficio immigrati Borgo Val di 
Taro 

Valli Taro e Ceno 

CGIL Ufficio immigrati Fornovo Valli Taro e Ceno 

Nodi di raccordo 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di Informa Sociale Piacenza Piacenza 

Page 7 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



  
  

  
 

Piacenza  
  
Comune di 
Fiorenzuola 
d’Arda 

Nodo di raccordo contro le discriminazioni della Zona 
sociale Val d’Arda – Val Nure 

Fiorenzuola d’Arda Levante 

Page 8 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



ZAllegato B) 
  
   

  
  
  

  
  
  
  
  
  

ELENCO ANTENNE INFORMATIVE 
Scadenza del 31.1.2008 

  
  

Provincia di Ravenna 

  
  

Provincia di Forlì-Cesena 

  
  

Provincia di Ferrara 

  
  

Provincia di Bologna 

  
  

Provincia di Parma 

Antenne informative 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Ravenna 

Informagiovani Agorà  
  

Lido Adriano Ravenna 

Cooperativa 
sociale Il 
Mappamondo 

Spazio donna 
  

Massa Lombarda Lugo 

Cooperativa 
sociale Il 
Mappamondo 

Spazio donna 
  

Conselice Lugo 

Antenne informative 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Associazione 
Centro per la 
Pace A. Tonelli 

Centro per la Pace A. Tonelli Forlì Forlì 

Spazi mediani 
Società Coop. 
Sociale 

Spazi mediani coop. Sociale Forlì Forlì 

Sesamo 
Società 
Cooperativa 
sociale 

Sesamo Società Cooperativa 
sociale 

Forlì Forlì 

Antenne informative 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
AuSL di 
Ferrara  

URP aziendali – comitati pari 
opportunità e mobbing 

Ferrara Ferrara 

CGIL  - CDLT Ferrara Ferrara 

Antenne informative 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Associazione 
Xenia 

Xenia, Associazione per lo studio e 
l’azioni sulle migrazioni e lo sviluppo 

Bologna Bologna 

Antenne informative 
Titolare denominazione localizzazione distretto 
Comune di 
Busseto 

Comune  Busseto Fidenza 

Comune di 
Fontanellato 

Comune (anagrafe)  Fontanellato Fidenza 

Comune di 
Fontevivo 

Rete sportelli immigrati Fontevivo Fidenza 

Comune di Sportello informativo stranieri  Fidenza Fidenza 

Page 9 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



  
  

 

Fidenza 
Comune di 
Noceto 

Comune  Noceto Fidenza 

Comune di 
Polesine 
Parmense 

Comune  Polesine 
Parmense 

Fidenza 

Comune di 
Roccabianca 

Sportello informativo stranieri  Roccabianca Fidenza 

Comune di 
Salsomaggiore 
Terme 

Sportello immigrati informazione 
consulenza ai cittadini immigrati – 
CIAC onlus 

Salsomaggiore 
Terme 

Fidenza 

Comune di S. 
Secondo 
Parmense 

Comune  S. Secondo 
Parmense 

Fidenza 

Comune di 
Sissa 

Sportello immigrazione  Sissa Fidenza 

Comune di 
Soragna 

Comune  Soragna Fidenza 

Comune di 
Trecasali 

Comune Trecasali Fidenza 

Comune di 
Zibello 

Comune Zibello Fidenza 

UIL Ufficio immigrati Parma Parma 
AuSL 
  

Spazio Salute immigrati Parma Parma 

Caritas Centro d’ascolto Parma Parma 
Coop sociale 
Società Dolce 

Centro accoglienza notturna 
temporanea 

Parma Parma 

Unione di 
Sorbolo e 
Mezzani 

Sportello al pubblico Mezzani Parma 

Comune di 
Torrile 

Sede del servizio sociale (Sportello al 
pubblico) 

Torrile Parma 

Unione di 
Sorbolo e 
Mezzani 

Sportello al pubblico Sorbolo Parma 

CGIL sede Colorno Parma 
Comune di 
Traversetolo 

Sportello informativo per stranieri Traversetolo Sud-est 

Comune di 
Calestano 

sede Calestano Sud-est 

Comune di 
Neviano degli 
Arduini 

sede Neviano degli 
Arduini 

Sud-est 

CGIL sede Langhirano Sud-est 
CGIL sede Collecchio Sud-est 
CISL Ufficio stranieri Langhirano Sud-est 
Comune di 
Medesano 

Difensore civico Medesano Valli Taro e Ceno 

CGIL Ufficio immigrati Borgo Val di Taro Valli Taro e Ceno 
Forum 
solidarietà 

Centro Servizi per il volontariato Borgo Val di Taro Valli Taro e Ceno 

Cooperativa 
sociale Camelot 

Centro sociale G. Timossi “La terra di 
mezzo” (aggregazione per donne 
straniere) 

Borgo Val di Taro Valli Taro e Ceno 

Page 10 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



ZAllegato C) 
  

 
  

MODULO DI CANDIDATURA DEI NODI DI RACCORDO 
E DELLE ANTENNE CON FUNZIONI DI SPORTELLO 

(DGR 1838/2006, Protocollo regionale d’intesa in materia di iniziative contro la discriminazione, DGR 1625/2007 Determinazione Responsabile 
Servizio Politiche Accoglienza e Integrazione sociale 4290 del 17/4/2008) 

  
 

Al Comune Capo-Distretto[1]
sede

  
  
Il sottoscritto/a ___________________________________ nato/a _________________________ il _________ e residente in via 
______________________________________ cap _______ Comune _________________________ (Pr.____), in qualità di Legale 
Rappresentante (o suo/a delegato/a) del _________________________________________________________(vd sezione a) 
  

chiede 

  

  

 
di seguito indicato alla sezione b); 
  

attesta 

la sussistenza dei requisiti elencati alla sezione c); 

  

si impegna 

ad attivare le funzioni di nodo territoriale contro le discriminazioni entro 90 giorni dalla comunicazione del riconoscimento formale da parte della 
Regione Emilia-Romagna, dandone comunicazione scritta. 

  
Sez. a)    SOGGETTO TITOLARE 

  

il riconoscimento del 

(barrare una sola opzione) 
NODO DI RACCORDO  

 
     

NODO ANTENNA CON FUNZIONI DI SPORTELLO                  
 
     

Ragione sociale            
(barrare una sola opzione) 

Ente Pubblico  
 
     

Associazione terzo settore                  
 
     

Cooperativa sociale  
 
     

Sindacato  
 
     

Associazione datoriale  
 
     

Page 11 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



  
 
Denominazione _________________________________________________________________ 
via/piazza                 ______________________________________________n. civico_____________ 
città                           ______________________________________________cap ________________ 
telefono    _______________________________ fax _______________________________ 
e-mail                 _________________________________________________________________ 
indirizzo web      _________________________________________________________________ 
referente tecnico ________________________________________________________________ 
Telefono                 _______________________________ fax _______________________________ 
e-mail                 _________________________________________________________________ 
  
  

Sez. b) LOCALIZZAZIONE DEL NODO 
Denominazione _________________________________________________________________ 
via/piazza                 ______________________________________________n. civico_____________ 
città                           ______________________________________________cap ________________ 
telefono    _______________________________ fax _______________________________ 
e-mail                 _________________________________________________________________ 
indirizzo web      _________________________________________________________________ 
referente                  _________________________________________________________________ 
qualifica                   _________________________________________________________________ 
  
  

Sez. c) ATTESTAZIONE REQUISITI 
  
Il sottoscritto, ai sensi del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali di cui all’art. 76 in caso di dichiarazioni mendaci e della 
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato in forza di dichiarazioni non veritiere ai sensi dell’art. 75, 
sotto la propria responsabilità attesta che il nodo come sopra localizzato possiede i requisiti strutturali di cui alla lettera A) che segue. 
  
A) STRUTTURALI                                                                                          (barrare in caso di risposta affermativa) 

  
B) REQUISITI FUNZIONALI/OPERATIVI 

Ente ecclesiastico  
 
     

Altro 
(specificare) _____________________________ 

  
  

 
 
     

1. conformità alla normativa in materia di sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro   
2. facile raggiungibilità (specificare sotto)   
                          mezzi pubblici   
                          parcheggi nelle vicinanze   
                          posti auto riservati alle p.r.c.m.   
3. assenza di barriere architettoniche   
4. spazi per l'attesa   
5. spazi riservati per i colloqui   

1. linea telefonica e indirizzo e-mail dedicate   
2. postazione informatica dedicata   
3. utilizzo scheda RER/UNAR      
4. apertura settimanale (specificare sotto)   
                                orario dedicato alle attività di front office   
giorno dalle alle giorno dalle alle giorno dalle alle 
                  
                                ore dedicate alle attività di back office   
giorno dalle alle giorno dalle alle giorno dalle alle 
                  
5. colloqui in orari dedicati o previo appuntamento    
6. promozione in sede locale dei servizi forniti, delle modalità e degli orari di accesso   
(spiegare come, con quali strumenti ecc) 
………………………………………………………………………………………………………………………(aggiungere righe) 
7. capacità di veicolare comunicazioni scritte nelle principali lingue straniere   
8. capacità di attivare le risorse informative presenti sul territorio   
(spiegare come, con chi, con quali strumenti, metodologie ecc) 
………………………………………………………………………………………………………………………(aggiungere righe) 
9. capacità di orientare l’utente verso altri punti antenna territoriali o soggetti competenti qualora la richiesta   

Page 12 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



  
B1) REQUISITI OPERATIVI PER I SOLI NODI DI RACCORDO  

  
C) REQUISITI OPERATIVI CONSIGLIATI (PER I SOLI NODI DI RACCORDO) 

  
(Luogo e data)                                                                                                                                                                                  

                                                                                               (Timbro e Firma) 
                                                                                                                                                                                                                                           

      
Si allega copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore (art. 38, D.P.R. 445/2000) 
  
INFORMATIVA D. Lgs. 196/2003: si informa che, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2006 (T.U. Privacy) i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
  
  
  
  
  
  
  

SPAZIO RISERVATO AL COMUNE CAPO-DISTRETTO  
DA UTILIZZARESOLO NEL CASO IN CUI LA DOMANDA DI CANDIDATURA SIA STATA PRESENTATA DA ALTRI SOGGETTI 
PUBBLICI E PRIVATI  
  
Il Comune di………………………………………………………………………………………… 
capofila del Distretto………………………………………………………………………………. 
attesta la rispondenza ai requisiti strutturali indicati dal soggetto titolare della presente candidatura alla 
sezione c), Punto A 
  
Il legale rappresentante 
  
………………………………………….. 
firma 
  
  
data…………………………… 

  
  
  
 

non risulti pertinente 
(spiegare come, con quali strumenti, metodologie ecc) 
………………………………………………………………………………………………………………………(aggiungere righe) 

1. operatori assegnati in modo stabile e continuativo   
(specificare numero di ore mensili assegnate alla funzione antidiscriminazione, numero ore mensili del contratto e 
tipologia di contratto………………………………………………………………………………………………(aggiungere righe) 
2. aggiornamento della mappa dei nodi antenna attivi sul territorio    
3. percorsi di conciliazione   
4. mediazione linguistica   
5. consulenza legale   
6. mediazione dei conflitti   
(per i punti da 3 a 6 spiegare come, con chi, con quali strumenti, metodologie ecc) 
………………………………………………………………………………………………………………………(aggiungere righe) 

1. attività settimanale minima di 4 ore   
2. apertura minima per colloqui di 2 ore settimanali   
3. postazione informatica dedicata con connessione a banda larga    
4. stipula di protocolli di collaborazione locale   
5. istituzione di tavoli di coordinamento locale   
6. convocazione di incontri periodici   
(per i punti da 4 a 6 fornire maggiori dettagli) 
………………………………………………………………………………………………………………………(aggiungere righe) 

Page 13 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...



  
  
  DETERMINAZIONE N.004290/2008                                                  
  
  
                                   omissis                                       
  
  
       -----------------------------------------------------------------         
  
  
                                                                                 
  
  
                                                                                 
  
                                                                                 
  
                                                                                 
  
  
       -----------------------------------------------------------------         
  
                                                                                 
  
                                                                                 
  
                                                                                 
  
                                                                                 
  
  
                                                                                 
  
                                                                                 
  
                                                                                 
  
 

[1] Qualora la candidatura sia da parte di un servizio del Comune Capo-distretto la modulistica deve essere indirizzata direttamente alla Provincia di 
riferimento 

Page 14 of 14REGIONE EMILIA ROMAGNA

20/12/2010file://G:\Antidiscriminazione\atti amministrativi\DTRM scadenza 31_1_08\dtrm ricon...


